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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 209,268 182,713 26,555

1.교육비특별회계이전수입 202,268 175,713 26,555

1.교육비특별회계전입금수입 202,268 175,713 26,555

1.학교회계전입금 202,268 175,713 26,555

1.학교운영비전입금 159,273 159,003 270
학교기본운영비 : (159,273,000원 × 1교) - 

159,003,000원 =
270,000

2.목적사업비전입금 42,995 16,710 26,285
(성립전)토요스포츠강사인건비 : (3,840,000원 

× 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)스포츠클럽활동 전담교사활동비(목적) 

: 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)진로직업체험운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)방과후학교운영 : 8,500,000원 × 1교 

=
8,500,000

(성립전)순회교사여비 : 2,520,000원 × 1교 = 2,520,000

(성립전)순회교사여비 : (4,420,000원 × 1교) 

- 2,520,000원 =
1,900,000

(성립전)순회교사수당 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)순회교사수당 : (1,800,000원 × 1교) 

- 900,000원 =
900,000

(성립전)스포츠클럽활동시설이용료 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽 활동비(목적) : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)2017. 기간제교사성과상여금 : 

2,445,000원 × 1교 =
2,445,000

(성립전)방과후학교 운영 : 1,500,000원 × 1교

 =
1,500,000

(성립전)교실칠판교체 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 12,332 12,208 124

1.학부모부담수입 11,532 11,408 124

1.수익자부담수입 11,532 11,408 124

1.급식비 11,532 11,408 124

1.급식비 8,522 8,398 124교직원 급식비 : 100원×13명×95식= 124,000

2.우유급식비 3,010 3,010 0
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2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 11,534 11,534 0

1.전년도이월금 11,534 11,534 0

1.순세계잉여금 11,534 11,534 0

1.순세계잉여금 11,534 11,534 0

1.순세계잉여금 11,534 11,534 0

세입합계 233,134206,455 26,679
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1.인적자원 운용 6,365 4,620 1,745

1.기타 교직원보수 2,445 0 2,445

1.교직원대체인건비 2,445 0 2,445

1.기간제교사성과상여금 2,445 0 2,445

1.기간제교원인건비 2,445 0 2,445
(성립전)기간제교사 성과상여금  

2,445,000원×1회=
2,445,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,920 4,620 -700

1.교직원연수 2,000 2,700 -700

1.일반직직무연수 1,100 1,600 -500

1.여비 1,100 1,600 -500직무연수여비  -500,000원×1회= -500,000

2.교원정보화연수 200 400 -200

1.일반수용비 200 400 -200정보화연수경비  -200,000원×1회= -200,000

3.교원연수비지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원복지 1,920 1,920 0

1.교직원문화탐방 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.학생복지/교육격차 해소 19,610 20,270 -660

1.급식 관리 11,532 11,408 124

1.학교급식운영 11,532 11,408 124

1.우유급식비 3,010 3,010 0

1.우유대금 3,010 3,010 0  

2.학교급식비 8,522 8,398 124

1.전출금 8,522 8,398 124교직원급식비  100원×13명×95식= 124,000

2.보건 관리 3,662 3,782 -120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,372 1,372 0

1.학생정서행동특성검사 운영지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.보건실운영 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 272 272 0

1.학생복지비 272 272 0  

4.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.흡연예방교육 500 500 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.교육운영비 110 110 0  

2.학교환경위생관리 2,290 2,410 -120

1.먹는물관리 1,740 1,810 -70

1.일반수용비 1,740 1,810 -70수질검사수수료  80,000원×1회= 80,000

정수기유지보수  -150,000원×1회= -150,000

2.공기질관리 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

3.학생복지 4,416 5,080 -664

1.학생복지운영 4,416 5,080 -664

1.학생 교과서 구입 3,066 3,800 -734

1.교육운영비 3,066 3,800 -734학생 교과서 구입  -734,000원×1회= -734,000

2.체육복 구입 1,350 1,280 70

1.교육운영비 1,350 1,280 701학년 학생  체육복 구입  70,000원×1회= 70,000

3.기본적 교육활동 45,674 37,497 8,177

1.교과 활동 28,120 19,873 8,247

1.교과활동지원 10,720 4,900 5,820

1.교사용 교과서 구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교사용교과서 구입  -300,000원×1회= -300,000

2.부서운영비 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100보결수당  -100,000원×1회= -100,000

3.특별지도수당 4,500 4,500 0
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1.운영수당 4,500 4,500 0  

4.순회교사운영(목적) 6,220 0 6,220

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

회=
900,000

(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

회=
900,000

2.여비 4,420 0 4,420
(성립전)순회교사여비  20,000원×6회×21

주=
2,520,000

(성립전)순회교사여비  1,900,000원×1학

기=
1,900,000

2.국어교과활동 588 1,388 -800

1.대회운영비 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100대내외출전경비  -100,000원×1회= -100,000

2.교내백일장대회 운영 188 188 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.교육운영비 108 108 0  

3.학습활동지원 400 1,100 -700

1.교육운영비 400 1,100 -700
국어과 운영 및 물품 구입  -100,000원×1

회=
-100,000

학급문집제작  -600,000원×1회= -600,000

3.사회교과활동 300 300 0

1.학습활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 350 350 0

1.학습활동지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.과학교과활동 5,600 5,600 0

1.기술.가정과학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.기술.가정과교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.실험실습비 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3 발행일 : 2017-12-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

6.체육교과활동 8,162 4,935 3,227

1.학습활동지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.대회운영비 822 1,215 -393

1.교육운영비 822 1,215 -393각종대회출전경비  -392,000원×1회= -392,000

각종대회출전용품구입  -1,000원×1회= -1,000

3.토요스포츠강사인건비(목적) 3,840 1,920 1,920

1.교육운영비 3,840 1,920 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비(2차)  

30,000원×4시간×16주=
1,920,000

4.중학교스포츠클럽활동비(목적) 500 0 500

1.일반수용비 143 0 143(성립전)용품비(셔틀)  15,600원×5통= 78,000

(성립전)용품비(탁구공)  6,500원×10통= 65,000

2.교육운영비 357 0 357(성립전)식비  7,000원×7명×3회= 147,000

(성립전)간식비  3,000원×7명×10회= 210,000

5.스포츠클럽활동시설이용료(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)시설이용료(볼링)  7,500원×6명

×5회=
225,000

(성립전)대여료(신발)  1,000원×6명×5회

=
30,000

(성립전)교통비(쌍치-정읍)  5,400원×6명

×5회=
162,000

(성립전)식비(백반)  7,000원×6명×5회= 210,000

(성립전)실내헬스자전거  373,000원×1대= 373,000

6.스포츠클럽 활동비(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)용품 및 간식비  (9,000원×22명

)+2,000원
200,000

7.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.학습활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.대회운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 17,554 17,624 -70

1.자율활동 4,725 5,725 -1,000

1.체육대회운영 425 425 0

1.일반수용비 175 175 0  

2.교육운영비 250 250 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

3.학생의 날 운영비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

4.학생회운영 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000학생회 운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.과학의 달 행사 운영 550 550 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 350 350 0  

6.다문화이해 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 5,650 5,720 -70

1.현장체험학습활동 5,650 5,720 -70

1.교육운영비 5,650 5,720 -70현장체험학습활동  -70,000원×1회= -70,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 6,179 5,179 1,000
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1.자기주도학습운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.진로체험활동 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0  

3.자기이해활동 189 189 0

1.교육운영비 189 189 0  

4.진로직업체험활동(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 480 0 480
(성립전)진로직업체험 강사비  120,000원

×4명=
480,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전)교재및평가지  2,600원×28명×4

회=
292,000

(성립전)직업체험및교구  56,400원×4회= 226,000

(성립전)재료구입  2,000원×1set= 2,000

4.선택적 교육활동 24,800 12,600 12,200

1.방과후학교 운영 14,000 4,000 10,000

1.방과후학교운영 14,000 4,000 10,000

1.농어촌방과후학교운영비(교특) 5,500 4,000 1,500

1.운영수당 5,500 4,000 1,500
(성립전)방과후강사비(하반기)  

1,500,000×1분기=
1,500,000

2.농어촌방과후학교운영비(지자체) 8,500 0 8,500

1.운영수당 8,500 0 8,500
(성립전)방과후강사비(지자체)  30,000원

×283시간+10,000원=
8,500,000

2.독서활동 10,800 8,600 2,200

1.독서활동운영 10,800 8,600 2,200

1.도서확충 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.운영비 2,800 600 2,200

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 2,200 0 2,200
도서실 빔프로젝터 등 구입  2,200,000원

×1회=
2,200,000

3.삶을 가꾸는 독서글쓰기 교육(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0  

2.교육운영비 710 710 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 30,578 28,867 1,711

1.교무업무 운영 11,070 11,259 -189

1.교무학사운영 11,070 11,259 -189

1.학교홍보 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.졸업식(입학식)운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.환경정리 및 청소용품구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.평가운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

5.교육과정운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.근로자의날학생중식비 0 189 -189

1.교육운영비 0 189 -189
근로자의날전교생중식제공  -189,000원×1

회=
-189,000

7.자유학기제 운영(교특) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

8.자유학기제 운영(특교) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 1,175 1,975 -800

1.학교폭력예방 0 800 -800

1.학교폭력예방 0 800 -800

1.운영수당 0 200 -200강사료  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 0 600 -600
학교폭력대책자치위원회  -400,000원×1회

=
-400,000

학교폭력예방 운영비  -200,000원×1회= -200,000

2.학생안전교육 1,175 1,175 0
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1.119체험활동 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0  

3.학습지원실 운영 1,000 1,300 -300

1.정보화실운영 1,000 1,300 -300

1.학교정보화지원 1,000 1,300 -300

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.기타자산취득비 0 300 -300소프트웨어구입  -300,000원×1회= -300,000

4.교육여건 개선 17,333 14,333 3,000

1.교육환경개선 17,333 14,333 3,000

1.PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.청소도구함구입 220 220 0

1.비품구입비 220 220 0  

3.책걸상구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.실외운동기구설치 10,913 10,913 0

1.시설비 2,913 2,913 0  

2.기타자산취득비 8,000 8,000 0  

5.교육환경개선 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000(성립전)교실칠판교체  1,500,000원×2개= 3,000,000

6.학교 일반운영 103,107 99,601 3,506

1.학교기관 운영 27,226 24,160 3,066

1.부서기본운영 26,826 23,280 3,546

1.교장실운영 5,950 5,950 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 20,380 16,830 3,550
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1.일반수용비 5,362 5,160 202신문및간행물구독료  -110,000원×1회= -110,000

업무용도서 등  -150,000원×1회= -150,000

복사기 임대료  154,000원×3개월= 462,000

2.기타공공요금 68 100 -32재정보증보험료  -32,000원×1회= -32,000

3.여비 9,600 7,500 2,100관내외출장여비  2,100,000원×1회= 2,100,000

4.교직원복지비 70 70 0  

5.비품구입비 5,280 4,000 1,280사무용기기 및 비품  1,280,000원×1회= 1,280,000

3.부서운영비 496 500 -4

1.일반수용비 496 500 -4교무실사무용품구입  -4,000원×1회= -4,000

2.행정지원인력운용 400 880 -480

1.행정지원인력 인건비 400 880 -480

1.무기계약직원인건비 400 880 -480
교무실무사 등 초과근무수당  -80,000원

×1회=
-80,000

조리종사원 인건비지원  -400,000원×1회= -400,000

2.시설 장비 유지 74,381 73,941 440

1.학교시설장비유지 74,381 73,941 440

1.공공요금및제세공과금 15,915 21,000 -5,085

1.전기요금 8,850 13,200 -4,350교육용전기  -4,350,000원×1회= -4,350,000

2.상하수도료 440 600 -160상하수도요금  -160,000원×1회= -160,000

3.기타공공요금 6,625 7,200 -575전화요금  -135,000원×1회= -135,000

시설물환경개선부담금  -340,000원×1회= -340,000

인터넷통신비  -100,000원×1회= -100,000

2.전산유지보수용역료 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.시설관리용역료 2,328 2,328 0

1.일반수용비 2,328 2,328 0  

4.당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

5.연료비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.연료비 800 800 0  

6.시설일반관리비 15,711 13,261 2,450

1.일반수용비 15,711 13,261 2,450시설소모품구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

시설물소규모수선비  1,499,000원×1회= 1,499,000

후관창틀수선비  -49,000원×1회= -49,000

7.폐기물처리 580 1,800 -1,220

1.일반수용비 580 1,800 -1,220폐기물처리비  280,000원×1회= 280,000

폐기물처리비(후관)  -1,500,000원×1회= -1,500,000

8.수목관리 3,200 3,300 -100

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 1,700 1,800 -100화초등구입  -100,000원×1회= -100,000

9.관사관리 384 1,000 -616

1.일반수용비 249 500 -251관사유지관리비  -251,000원×1회= -251,000

2.비품구입비 135 500 -365관사물품구입비  -365,000원×1회= -365,000

10.학교시설유지관리방호용역 23,907 21,996 1,911

1.일반수용비 23,907 21,996 1,911
학교시설유지관리방호용역  1,911,000원

×1회=
1,911,000

11.학교시설유지관리청소용역 4,980 4,880 100

1.일반수용비 4,980 4,880 100
학교시설유지관리청소용역  100,000원×1

회=
100,000

12.도서관 창호수선 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000도서관 창호수선  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.협의회운영 400 400 0

1.여비 150 150 0  

10 발행일 : 2017-12-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 250 250 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 233,134206,455 26,679
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